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Besvarelse af spørgsmål vedrørende løsninger til at formindske 

plejehjemsbeboeres afsavn og reducere psykiske mén som følge af 

COVID-19 

 

Medlem af Sundheds- og Omsorgsudvalget Ali Hansen (Ø) har den 18. 

april 2020 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 

om, hvornår forvaltningen forventer at præsentere løsninger, der kan 

formindske plejehjemsbeboeres afsavn og reducere psykiske mén i 

forbindelse med restriktioner indført på baggrund af COVID-19. 

Spørgsmål 

 

”Vores ældre på plejehjemmene er lige nu under et umenneskeligt pres 

uden dimensioner. At undvære fysisk kontakt med sine pårørende er et 

stort afsavn. Vi skal finde en afbalanceret løsning på at begrænse 

smittefaren, uden at vi unødvendigt begrænser de menneskelige 

basale rettigheder.  

 

Derfor har jeg på vores sidste udvalgsmøde spurgt til muligheden for 

at finde kreative løsninger på problematikken. Det kan fx være 

glasvægge i et besøgsrum, gå en tur i haven med sine pårørende med 

respekt for afstandsreglen, osv. 

 

Spørgsmålet går ud på: 

Hvornår forventer forvaltningen at kunne præsentere mulige 

løsninger for udvalget med det formål at formindske beboernes 

afsavn og reducere psykiske mén?” 

 

Svar 

 

Som led i håndteringen af COVID-19 og minimeringen af smitterisiko 

for de mest udsatte målgrupper, er der indført en række nødvendige 

restriktioner på plejehjem, fx besøgsforbud og andre begrænsninger i 

fysisk kontakt og socialt samvær. Plejehjemmene håndterer løbende 

undtagelser fra besøgsforbuddet i såkaldte kritiske situationer, 

nærtstående død eller alvorlig og livstruende sygdom, ligesom der 

gives adgang til besøg, hvis situationen er så kritisk for den ældre, at et 

besøg er nødvendigt at gennemføre. 

 

På baggrund af Sundhedsstyrelsens udmelding 24. april 2020, om 

ændret tolkning af vejledning om restriktioner for plejehjemsbesøg, 

ønsker Sundheds- og Omsorgsborgmesteren, at der åbnes for besøg 

fra pårørende på plejehjemmenes udearealer. Forvaltningen er derfor i 

gang med at lægge en plan for, hvordan vi kan åbne for besøg på 
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udendørs fællesarealer, så det er sundhedsmæssigt forsvarligt og 

praktisk muligt. Indtil planen er klar, gælder besøgsrestriktioner fortsat 

også udearealer.  

 

Derudover arbejdes der på alle plejehjem målrettet med at forebygge 

mistrivsel, savn og psykiske mén som følge af besøgsrestriktioner 

generelt – deriblandt forskellige veje til at fastholde kontakten mellem 

pårørende og beboere. Der afprøves og iværksættes nye 

kommunikationsmuligheder, herunder brug af teknologier og samtaler 

på afstand. Der bliver lavet digitale møder mellem pårørende og 

beboere ved hjælp af Skype, Facetime, Teams m.m. Desuden bliver der 

vinket, sunget og samtalet gennem vinduer og fra altaner. 

 

Sideløbende arbejder forvaltningen i øjeblikket med en samlet plan for 

at fremme trivslen på plejehjem i en hverdag med COVID-19. Her ses 

der blandt andet på muligheden for at tilføre plejehjemmene 

ressourcer, hvordan civilsamfundet kan inddrages, og der er udarbejdet 

en værktøjskasse til plejehjemmene med inspiration til samvær, 

aktiviteter og brug af digitale ressourcer.  

  

 

 

 

 

Katja Kayser 

Nanna Skriver 

 

 

 

 


